
AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Conferenza dell’Autorità d’Ambito

ATTO N° 142

OGGETTO :  Schema di Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell'Autorità 
d'Ambito n.1. Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti.

L’anno duemiladodici addì 8 ottobre 2012, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago  Maggiore  in  via  dell’industria  29/3  a  Verbania Fondotoce,  convocata  con  avviso  del 
26/09/2012  protocollo  n.539,  in  ottemperanza  dell’art.  8  della  Convenzione  per  l’Istituzione 
dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 15:10 prosegue la 
Conferenza dell’Autorità d’Ambito.

Dalle firme risultano presenti

Ente rappresentato Nominativo % di 
rappresentanza Presenti Assenti

Provincia di Novara - Presidente Diego Sozzani 12,739 12,739

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino 0,490 0,490

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307 2,307

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828

B.T.O. 8 Novara Nicola Fonzo - Delegato 7,332 7,332

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276

C.M.  delle Valli dell’Ossola Paolo Venolà - Delegato 24,253 24,253

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321 5,321

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e Basso 
Toce, Due Laghi

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498

TOTALE  100,000 88,602 11,398

l Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i rappresentanti portatori di quote 
pari a 88,602/100 procede alla trattazione del punto 3: 

08/10/2012 Atto n.142 Conf. 8ott 12- Regolamento generale Ato 2012.doc 1/3



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

Schema di Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell'Autorità d'Ambito n.1. 
Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti

La presente proposta deliberativa risulta congiuntamente presentata con il punto all'ordine 
del  giorno  “Schema di  Convenzione  di cooperazione regolante i  rapporti  tra gli  Enti  Locali  
ricanti  nell'Ambito  territoriale  Ottimale  n.1  Verbano  Cusio  Ossola  e  Pianura  Novarese  per  
l'organizzazione  del  Servizio  Idrico  Integrato.”, atto  n.142/2012,  in  quanto  strettamente 
correlati.

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO
visto il D.Lgs. 152/2006,

vista la Legge Regionale 24 maggio 2012 n.7 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato 
e di gestione integrata dei rifiuti urbani.” che recepisce integralmente la L.R. 20 gennaio 1997 n° 
13  "Delimitazione degli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  per  l'organizzazione  del  Servizio  Idrico 
Integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della 
Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei 
soggetti istituzionali in materia di risorse idriche";

Visto il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell'Autorità d'Ambito 
n.1. 

Ritenuto di apportare allo stesso delle modifiche rese necessarie dalle modifiche legislative e 
dalla soggettività giuridica dell’Ato 1

che a tal  fine  è stata  predisposta una proposta di  nuovo Regolamento  esaminata con parere 
favorevole dal Comitato Esecutivo, come da verbale in data 24 settembre 2012;

TUTTO CIÒ PREMESSO 

RITENUTO necessario ed opportuno approvare la proposta del nuovo Regolamento, allegato alla 
presente in quanto parte integrativa e sostanziale;

dato atto che è stato espresso favorevolmente il  parere,  quale risulta apposto sulla  proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico;

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell'Autorità d'Ambito 
n.1. 

2) di demandare al Direttore Generale tutte le competenze necessarie per la pubblicazione del 
nuovo Regolamento e per la relativa applicazione

*************************************************** ********
La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano

− Presenti: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 88,602/100

− Favorevoli: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 88,602/100

08/10/2012 Atto n.142 Conf. 8ott 12- Regolamento generale Ato 2012.doc 2/3



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0,000100 

− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0,000/100 

risulta approvata all'unanimità Il Presidente ne proclama l’esito.
*************************************************** ********

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL DIRETTORE DELL’AUTORITÀ
(F.to Paolo Cerruti)

IL PRESIDENTEDELL’AUTORITÀ
(F.to Diego Sozzani)

Allegati:

Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell'Autorità d'Ambito n.1. 

Il  Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000

Verbania, 08 ottobre 2012

IL DIRETTORE DELL’AUTORITÀ
(F.to Paolo Cerruti)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Io  sottoscritto  Segretario  Provinciale  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione

Novara, 15/10/2012

IL SEGRETARIO GENERALE
(F.to avv. Antonino Princiotta)

08/10/2012 Atto n.142 Conf. 8ott 12- Regolamento generale Ato 2012.doc 3/3


